
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 
 

 

Numero   47  Del   01-08-2020 
 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - RISORSE PER LA 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE - MODIFICA. 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di agosto alle ore 09:05, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei signori: 

 

   Giuliani Alberto SINDACO P 

Rommelli Vincenzo VICE SINDACO P 

Antonelli Filippo ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti    3 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Giuliani Alberto in qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to 
 
 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 01-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.19 del 27/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nel 
prendere atto della avvenuta apertura del conto corrente di questo Ente presso la Tesoreria Comunale 
espressamente dedicato alla raccolta delle donazioni da erogare in favore dei nuclei familiari più esposti 
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, si determinavano i 

seguenti criteri per la destinazione della somma fino ad ora raccolta a titolo di “donazioni” in 
favore di questo comune per le finalità sopra individuate come di seguito indicate: 

➢ una parte del contributo nella misura di euro 20.000,00 sarà destinata 

come corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di 

difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni spesa per 

acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

➢ la restante parte nella misura di euro 8.250,00 sarà invece destinata come 
corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di 
difficoltà economica per il pagamento di utenze varie (Gas, luce, acqua), 
canoni di locazione, ecc; 

 
VISTA: 

• la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale veniva dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, la quale all’art. 2 
comma 3 dispone che i Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare 
eventuali donazioni e, a tal fine, è autorizzata l’apertura di apposito conto corrente  bancario 
presso il proprio tesoriere;  
 

• il parere richiesto in data 22/04/2020 ed espresso dall’ANCI nella stessa data in merito alle 
modalità di utilizzo delle somme provenienti da donazioni liberali che recita: “a nostro parere si, 
l'Ordinanza 658 dispone che i Comuni sono autorizzati ad aprire conti correnti per donazioni e 
"possono" utilizzarli per acquisto di beni alimentari, non escludendo altre forme di aiuto solidale e 
non obbligando al solo bene alimentare”. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Ente sulla scorta delle indicazioni fornite ed a seguito di pubblicazione di apposito 

avviso, ha predisposto, previa valutazione ed accoglimento delle richieste pervenute, 

un elenco di domande destinatarie del contributo per un importo complessivo di Euro 
21.000,00 superando in tal modo ed al fine di accettare tutte le richieste valutate 
positivamente, il limite fissato con il richiamato atto della Giunta comunale;  

• l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun comune è 

autorizzato all’acquisizione di beni e servizi, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• risulta pertanto necessario procedere ad una diversa quantificazione e ripartizione della 

somma inizialmente raccolta pari a complessive Euro 28.250,00 nel senso di 

aumentare l’importo inizialmente previsto per la concessione di buoni spesa per 

acquisto di generi di prima necessità fino alla concorrenza dell’importo di Euro 

21.000,00; 

• il comune di Castilenti gestisce la funzione sociale in convenzione con l’Unione dei 

Comuni “Colline del Medio Vomano”, ambito di gestione sociale ECAD dell’Ambito 

socio/distrettuale n.23 “Fino-Cerrano”, ma nella circostanza ritiene di agire 

autonomamente ricorrendo esercizio di funzione di protezione civile; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 01-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

RITENUTO pertanto di modificare i precedenti criteri per la destinazione della somma fino ad 

ora raccolta a titolo di “donazioni” in favore di questo comune per le finalità sopra individuate 

come di seguito indicate: 

➢ una parte del contributo nella misura di euro 21.000,00 sarà destinata come 

corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica 

mediante la distribuzione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari e prodotti di 

prima necessità; 

➢ la restante parte nella misura di euro 7.250,00 sarà invece destinata come corrispettivo 
della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica per il 
pagamento di utenze varie (Gas, luce, acqua), canoni di locazione, ecc; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo, predisposto su indicazione della 
Giunta e che, pertanto, non richiede parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  
 
VISTO il D.L. n. 18 del 17.03.2020 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgvo 18 
agosto 2000, n. 267;  
 
Con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge;  
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si 
intendono integralmente richiamate per costituirne motivazione ai sensi dell’art.3 della lege 
241/90; 

 

2. Prendere che sulla base delle richieste pervenute il limite del contributo originariamente 

previsto in euro 20.000,00 destinato alla concessione di buoni spesa per acquisto di 
generi di prima necessità è stato superato sulla base della necessità accertata di 
valutate positivamente le richieste pervenute fissando il nuovo limite nell’importo di euro 

21.000,00;  
 

3. Modificare, per l’effetto, i precedenti criteri per la destinazione della somma raccolta a 

titolo di “donazioni” in favore di questo comune per le finalità sopra individuate come di 

seguito indicate: 

o una parte del contributo nella misura di euro 21.000,00 sarà destinata come 

corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà 

economica mediante la distribuzione di buoni spesa per acquisto di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità; 

o la restante parte nella misura di euro 7.250,00 sarà invece destinata come 
corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà 
economica per il pagamento di utenze varie (Gas, luce, acqua), canoni di 
locazione, ecc; 

 

4. Di dare mandato al Responsabile dell'area amministrativa – ufficio servizi sociali al fine di 
predisporre tutti gli atti consequenziali; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 01-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

 
Con separata e successiva votazione, con esito favorevole, il presente atto viene dichiarato, stante 
l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – comma 4 – del D.Lvo 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 01-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 
f.to Giuliani Alberto               f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

IL RAGIONIERE 
f.to 
 

 
Castilenti, lì 05-08-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data 
odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to    Leone Antonio 
 

 
Castilenti, lì 20-08-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 05-08-2020 al 20-08-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      f.to   Leone Antonio 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
lì,       
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 
 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 


